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Jordbruksdepartementet
Skogs- och jordbruksenheten
Att. Lotta Möller
103 33 Stockholm

Remissvar – Hur ska skogspolitiken genomföras på
Gotland? (SOU 2008:103)

Riksantikvarieämbetets synpunkter

Utredningen redovisar två alternativa lösningar för skogspolitikens genomförande 
på Gotland utan att ta ställning. Riksantikvarieämbetet (RAÄ) vill dock framhålla 
goda erfarenheter av arbetet med kulturmiljövården i skogen när länsstyrelsen på 
Gotland ansvarat för myndighetsutövningen av skogspolitiken.

Av utredningen framgår det att länsstyrelsen på Gotland styr de olika sektorerna för 
kulturmiljövård, skogsvård, jordbruk, naturvård, m.m. till att samverka på ett nära 
och integrerat sätt i olika team. Även om tvärsektoriell samverkan kan medföra 
vissa svårigheter så ser RAÄ det som positivt att länsstyrelsen ger skogsfrågorna ett 
bredare samhällsperspektiv i och med att de i det dagliga arbetet sätts in i ett större 
sammanhang.

RAÄ:s bedömning av arbetet med kulturmiljövård i skogen baseras i hög grad på 
erfarenheterna från projektet Skog & historia. Detta projekt avser inventering och 
informationsspridning för att nå delmål 3 inom miljökvalitetsmålet Levande skogar. 
För kulturmiljöns del är uppfyllelsen av detta delmål ett stort problem på de flesta 
håll i landet med betydande skador på fornlämningar orsakade av det moderna 
skogsbruket. 

Skog & historia har utförts inom ett antal områden i landet inklusive delar av 
Gotland där inventeringen under en inledande period benämndes ”Trädgudars 
land”. På nationell nivå är projektet ett samarbete mellan RAÄ och Skogsstyrelsen, 
och på regional nivå med kulturmiljövårdens regionorganisationer. Skog- och 
historia har varit enklare att hantera organisationsmässigt på Gotland när 
skogsvården varit integrerad inom länsstyrelsen. I andra län har det ibland varit 
svårt att samordna länsstyrelsens och länsmuseets arbete med Skogsstyrelsens 
inventeringar. På Gotland har det endast funnits en aktör (länsmuseet har inte varit 
involverat) vilket underlättat planering och genomförande. Det har funnits andra län 
där arbetet fungerat smidigt, främst beroende på hur inventeringarna betraktats på 
Skogsstyrelsen regionalt. Precis som utredningen beskriver står Gotland i vissa 
avseenden utanför Skogsstyrelsens verksamhet på ett nationellt plan. 
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Sammantaget uppfattar RAÄ att länsstyrelsen på Gotland har utvecklat ett 
föredömligt arbetssätt för kulturmiljövården i skogen.

Riksantikvarieämbetets beslut

Detta yttrande har beslutats av överantikvarien Per-Magnus Nilsson efter 
föredragning av avdelningsdirektören Leif Gren. Även avdelningschefen Birgitta 
Johansen, biträdande avdelningschefen Anita Bergenstråhle-lind och enhetschefen 
Birgitta Elfström har varit med om den slutliga handläggningen.

Per-Magnus Nilsson
Leif Gren

Kopia: Kulturdepartementet, 103 33 Stockholm.


